



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 飛鳥建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1805 URL <https://www.tobishima.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 乗京 正弘

問合せ先責任者 (役職名) 広報室長 (氏名) 松尾 和昌

TEL 03-6455-8312

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	27,891	2.8	831	42.4	817	64.5	571	81.9
2020年3月期第1四半期	28,686	5.4	583	48.0	496	64.0	314	69.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 541百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 10百万円 (99.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	29.88	
2020年3月期第1四半期	16.33	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	113,605	39,052	34.4
2020年3月期	121,804	39,473	32.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 39,045百万円 2020年3月期 39,465百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				50.00	50.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	62,000	3.2	1,700	45.0	1,300	55.3	900	53.0	47.04
通期	133,000	1.4	5,800	26.1	5,200	29.6	3,300	35.4	172.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	19,310,436 株	2020年3月期	19,310,436 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	178,508 株	2020年3月期	178,203 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	19,132,091 株	2020年3月期1Q	19,243,761 株

(注) 期末自己株式数及び当第1四半期における期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)にかかる信託口が保有する当社株式が含まれております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.21「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の個別業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	26,429	△0.6	824	1.5	795	8.6	573	12.0
2020年3月期第1四半期	26,580	△8.6	811	△23.4	732	△28.3	512	△38.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	30.00	—
2020年3月期第1四半期	26.62	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	104,345		38,300		36.7	
2020年3月期	112,377		38,743		34.5	

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 38,300百万円 2020年3月期 38,743百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	56,000	△4.6	1,500	△51.5	1,200	△59.1	800	△59.0	41.81
通期	122,000	△1.2	5,200	△28.5	4,700	△32.6	3,000	△37.8	156.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 個別受注実績	8
(2) 個別受注予想	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、世界的に猛威を振るう新型コロナウイルス感染症拡大の影響による緊急事態宣言の発令があり、ステイホームやリモートワークなど、新たな生活様式や勤務形態への転換を迫られました。また、商業施設などへの休業要請等もあり、外出を抑制し内向き志向となったことから、従来の産業構造が大きく変化しつつあり、今後の景気への影響を注視する必要があります。国内建設市場におきましても、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による民間投資マインドの低下が見られ、先行きは不透明な状況となっています。

当社グループは2019年5月に策定した「中期5ヵ年計画(2019~2023)」の施策を推進し、建設業の枠を抜け、社会に潜在する多様なニーズや未解決の課題を読み取り、それらを解決する能力(スマートソリューションサービス)を備えた事業を数多く展開することで、新たな未来社会「Society 5.0」を多様な人々と共に創っていくためのプラットフォーム「New Business Contractor」の形成を目指しております。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高は278億円(前年同四半期連結累計期間比2.8%減)、営業利益は8億円(前年同四半期連結累計期間比42.4%増)、経常利益は8億円(前年同四半期連結累計期間比64.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億円(前年同四半期連結累計期間比81.9%増)となりました。

なお、当社グループの売上高は、下半期、特に第4四半期連結会計期間に集中する傾向があることから、業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末に対し、資産は受取手形・完成工事未収入金等及び流動資産その他の減少等により81億円の減少、負債は支払手形・工事未払金等、預り金及び流動負債その他の減少等により77億円の減少、純資産は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び2020年3月期株式配当金の支払い等により4億円の減少となり、総資産は1,136億円となりました。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末に対し2.0ポイント増加し、34.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、2020年5月15日公表予想値の範囲内にあると判断しており、当該予想値に変更はありません。

今後、修正の必要性が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	23,245	22,813
受取手形・完成工事未収入金等	56,007	48,843
有価証券	1,512	1,512
販売用不動産	1,537	1,289
未成工事支出金等	1,600	1,956
開発事業等支出金等	4,537	5,485
その他	8,943	6,549
貸倒引当金	△5	△2
流動資産合計	97,379	88,449
固定資産		
有形固定資産	17,845	18,374
無形固定資産	878	881
投資その他の資産		
その他	5,900	6,101
貸倒引当金	△200	△200
投資その他の資産合計	5,699	5,900
固定資産合計	24,424	25,156
資産合計	121,804	113,605

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	31,804	27,585
短期借入金	16,656	17,309
未成工事受入金	5,342	6,207
開発事業等受入金	1,199	1,338
預り金	19,447	16,681
完成工事補償引当金	248	260
工事損失引当金	339	321
その他	3,308	1,483
流動負債合計	78,346	71,187
固定負債		
長期借入金	3,241	2,631
役員株式給付引当金	14	12
役員退職慰労引当金	55	56
退職給付に係る負債	130	81
その他	542	582
固定負債合計	3,984	3,365
負債合計	82,330	74,552
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,519	5,519
資本剰余金	6,240	6,238
利益剰余金	27,864	27,473
自己株式	△579	△579
株主資本合計	39,044	38,653
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	735	681
為替換算調整勘定	3	△0
退職給付に係る調整累計額	△318	△289
その他の包括利益累計額合計	420	391
非支配株主持分	7	7
純資産合計	39,473	39,052
負債純資産合計	121,804	113,605

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高		
完成工事高	27,442	27,190
開発事業等売上高	1,244	701
売上高合計	28,686	27,891
売上原価		
完成工事原価	24,926	24,616
開発事業等売上原価	965	596
売上原価合計	25,891	25,212
売上総利益		
完成工事総利益	2,515	2,574
開発事業等総利益	279	105
売上総利益合計	2,795	2,679
販売費及び一般管理費	2,211	1,847
営業利益	583	831
営業外収益		
受取配当金	16	14
雇用調整助成金	-	25
その他	15	27
営業外収益合計	32	67
営業外費用		
支払利息	53	53
シンジケートローン手数料	19	19
その他	46	7
営業外費用合計	119	81
経常利益	496	817
特別利益		
退職給付制度終了益	48	-
特別利益合計	48	-
特別損失		
投資有価証券評価損	0	8
その他	0	0
特別損失合計	0	8
税金等調整前四半期純利益	545	809
法人税、住民税及び事業税	39	112
法人税等調整額	190	125
法人税等合計	230	237
四半期純利益	315	571
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	314	571

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	315	571
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△298	△53
為替換算調整勘定	0	△4
退職給付に係る調整額	△6	28
その他の包括利益合計	△304	△29
四半期包括利益	10	541
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9	542
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 個別受注実績

(単位：百万円)

区 分		前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	4,424 (16.4%)	9,868 (42.6%)	5,443	123.0%
		国内民間	8,118 (30.2%)	2,647 (11.4%)	△5,470	△67.4%
		海外	3,660 (13.6%)	2,606 (11.3%)	△1,053	△28.8%
		計	16,203 (60.2%)	15,122 (65.3%)	△1,081	△6.7%
	建築	国内官公庁	1,320 (4.9%)	3,185 (13.7%)	1,865	141.3%
		国内民間	4,050 (15.0%)	3,442 (14.9%)	△607	△15.0%
		海外	5,111 (19.0%)	1,158 (5.0%)	△3,952	△77.3%
		計	10,482 (38.9%)	7,786 (33.6%)	△2,695	△25.7%
	合計	国内官公庁	5,744 (21.3%)	13,053 (56.3%)	7,308	127.2%
		国内民間	12,168 (45.2%)	6,090 (26.3%)	△6,078	△50.0%
		海外	8,771 (32.6%)	3,765 (16.3%)	△5,006	△57.1%
		計	26,685 (99.1%)	22,908 (98.9%)	△3,776	△14.2%
開発事業等		254 (0.9%)	247 (1.1%)	△7	△2.9%	
合計		26,940 (100.0%)	23,156 (100.0%)	△3,783	△14.0%	

(注) ()内の%表示は、構成比率を示している。

(2) 個別受注予想

(単位：百万円)

区 分		2020年3月期 通期実績	2021年3月期 通期予想	比較増減	増減率
建設事業	土木	57,987	74,000	16,012	27.6%
	建築	47,749	50,000	2,250	4.7%
	計	105,736	124,000	18,263	17.3%
開発事業等		983	1,000	16	1.7%
合計		106,720	125,000	18,279	17.1%

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報]

当第1四半期累計期間の個別受注実績につきましては、土木事業は、前年同四半期累計期間比で6.7%減の151億円となりました。建築事業は、前年同四半期累計期間比で25.7%減の77億円となりました。

なお、通期の個別受注予想につきましては、第1四半期累計期間の実績に今後の案件状況を慎重に検討した結果、期首の予想を据え置くことといたしました。